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Matematisk Skogsekonomisk orientering 
Peter Lohmander, Version 2010-01-05 
 
Erkännande: 
Olle Eriksson., chefredaktör och ansvarig utgivare, Skogsland, gav tillstånd att inkludera kopior från Skogsland 
i detta dokument. 
 
Matematiska metoder för ekonomiska (och andra) kurser inom jägmästarprogrammet  

What is Economics?  
Answer: Social science that analyzes and describes the consequences of choices made  

concerning scarce productive resources. (Encyclopaedia Britannica) 
 
Behövs matematiska metoder inom ekonomiska grundkurser på jägmästarprogrammet? 
Ja, gedigna kunskaper och färdigheter i matematik är absolut nödvändiga för den som vill förstå, tillämpa 
och/eller utveckla ekonomisk teori, särskilt av relevans för skogssektorn. En central fråga inom ekonomi gäller 
hur man bäst, d.v.s. optimalt, bör använda kombinationer av olika resurser (eller produktionsfaktorer). Inom 
detta centrala område handlar den matematiska metodiken om optimering. I gymnasiekursen i matematik 
studerades bl.a. hur man bestämmer optima i minimerings- och maximeringsproblem via derivering av en 
objektfunktion (målfunktion). I ekonomiska problem handlar det ofta om att bestämma hur en ekonomiskt 
relevant målfunktion ser ut samt att optimera denna. På så sätt kan man fastställa de ekonomiskt bästa 
åtgärderna.  
 
Inom alla vetenskapliga ämnen är det viktigt att utveckla, testa och lära ut så generellt giltiga teorier som möjligt. 
Därför är det viktigare att formulera generella problem och lösningar med hjälp av generella matematiska 
metoder än att räkna ut speciella lösningar till problem som endast är av betydelse i enstaka fall. Av denna 
anledning bygger den viktigaste matematiken på kalkyler med generella funktioner, 

exempelvis
( )( ), , ( ( ))
( )

f xf x f y x
g x

 o.s.v.. 

Det är mycket viktigt att ha goda kunskaper och färdigheter när det gäller derivering av polynom, derivering 
med produktregeln, kvotregeln och kedjeregeln och exponentialfunktioner samt lösning av första- samt 
andragradsekvationer. Vid studium och bestämning av flera variabler vars värden är beroende av varandra, är 
det nödvändigt att ha goda kunskaper och färdigheter i att lösa ekvationssystem. Inom grundläggande 
ekonomikurser är det ofta tillräckligt att med substitution samt med grafer, kunna lösa problem med 2 
ekvationer och 2 obekanta samt i vissa fall 3 ekvationer och 3 obekanta. Större ekvationssystem löses vanligen 
med datorprogram. Ekvationssystem är viktiga och oundvikliga i många betydelsefulla problemtyper inom 
ekonomi, exempelvis när det gäller fördelning av begränsade resurser mellan flera olika användningar, 
bestämning av priser och kvantiteter på marknader med mera. Inom ekonomikurserna studerar man hur de 
relevanta ekvationssystemen ser ut och vilka egenskaper som de relevanta lösningarna till dessa ekvationssystem 
har. Tidsdimensionen är väsentlig inom många delar av ekonomisk teori, särskilt när det gäller investeringar, 
finansiell teori och ekonomiska problem med anknytning till naturresurser, särskilt skogsresurser. Därför behövs 
kunskaper och färdigheter gällande geometriska serier. Linjär programmering är en nödvändig metod för en 
stor mängd typiska frågeställningar inom ekonomisk problemlösning inklusive logistik.      
 
Flera viktiga beslutsproblem inom skogssektorn har dock att göra med risk och osäkerhet när det gäller 
klimat, skador, marknadsutveckling, värdet av att skapa framtida handlingsfrihet med mera. Sådana 
frågor kan ej hanteras korrekt med de listade grundläggande metoderna. Orienterande 
utbildningsmoment även gällande relevanta teorier för sådana problem måste därför finnas med i 
grundkurserna.  
 
Matematiska metoder inom ekonomi på avancerad nivå 
Den som vill studera och/eller utveckla ekonomisk teori på avancerad nivå bör dessutom ha vissa kunskaper och 
färdigheter inom följande områden: Integraler, differentialekvationer, linjär och ickelinjär programmering, 
viss sannolikhetsteori, deterministisk och stokastisk dynamisk programmering, deterministisk och 
stokastisk optimal kontrollteori samt stokastisk dynamisk spelteori. Det är viktigt att vara medveten om att 
dessa teoriområden är väldigt viktiga även för den som vill tillägna sig moderna kunskaper inom andra 
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vetenskapliga områden (exempelvis ekologi, skogsproduktion, meteorologi, mekanik, teknologi m.m.) och 
därigenom kunna hantera tvärvetenskapliga och skogssektorrelevanta frågeställningar.  
 
Andra viktiga kunskaper och färdigheter med koppling till matematik 
Matematiska modeller kan också översättas till datorprogram. Den som vill tillämpa (och nå ut till företagen och 
påverka samhällets utveckling med) sina teoretiska kunskaper bör därför lära sig att skriva användarvänliga 
datorprogram i så generella programmeringsspråk som möjligt, gärna för Internet.  
    
Givetvis är kunskaper och färdigheter i statistik också viktiga när man vill testa sina antaganden och modeller 
med hjälp av empiriska data.  
 
 
 
 
 
 
SH0093 Skogsekonomisk grundkurs, 13hp 
(Av Ola carlen) 
 
Lärandemål 
 
Efter genomförd kurs skall studenten kunna: 

1. redogöra för begreppen efterfrågan och utbud, teorin för investeringar och 
nuvärdesmetoden, marknadsekonomins funktionssätt och prisbildning. 

2. beskriva de verktyg som finns för finansiell analys samt de grundläggande elementen i 
bokföring och årsbokslut samt förstå betydelsen av marknadsföring och planering på 
kort och lång sikt. 

3. ge prov på hur man tillämpar ekonomisk teori på vanliga skogliga frågeställningar, 
samt konstruera ett ekonomiskt optimalt skötselprogram. 

4. redogöra för värdering av icke- marknadsprissatta nyttigheter. 
5. lista ekonomiska villkor för nyttjandet av förnyelsebara resurser, samt ange orsaker till 

misshushållning. 
 

 
Den studerandes prestation värderas för de 5 olika lärandemål som anges ovan. Betyget på 
kursen bygger på en helhetsbedömning med utgångspunkt i de olika lärandemålen. 
Examinatorn avgör om enstaka styrkor och svagheter kan kompensera varandra.  
 
Ett godkänt resultat på en tentamen eller annan examination går ej att tentera om eller på 
annat sätt göra om för högre betyg.  
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Aktuella artiklar som förutsätter matematiska, skogliga och 
ekonomiska kunskaper om man vill förstå dem ordentligt 
 

 
 
Källa: 
Skogsland, 30 december 2009 
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Källa: 
Eriksson, H., Granens produktion i Sverige, SLU, Inst. f. skogsproduktion, Nr.41, 1976  
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Källa: 
Eriksson, H., Granens produktion i Sverige, SLU, Inst. f. skogsproduktion, Nr.41, 1976  
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Källa: 
Skogsland, 30 december 2009 
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Figur 13.1 Prisutveckling på sågtimmer av tall och gran 
(leveransvirke) i 2008 års prisnivå (justerat med KPI)SEK/m³f ub

Källa: SDC; Skogsstyrelsen

 
 
Källa: 
http://www.svo.se/episerver4/templates/SFileListing.aspx?id=16583 
Figuren hämtad: 2009-12-30 
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Figur 13.2 Prisutveckling på massaved av tall, gran och björk 
(leveransvirke) i 2008 års prisnivå (justerat med KPI)

SEK/m³f 
ub

Källa: SDC; 
Skogsstyrelsen, 
analysenehten

 
Källa: 
http://www.svo.se/episerver4/templates/SFileListing.aspx?id=16583 
Figuren hämtad: 2009-12-30 
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Källa: 
http://www.scb.se/Pages/TableAndChart____272151.aspx  
Hämtad 2009-12-30 
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Källa: 
Skogsland, 30 december 2009 
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Källa: 
Kjellin, P., (Interview with Peter Lohmander), Sveaskogs inträde som virkesköpare på 
marknaden är inget problem, det förbättrar snarare konkurrensen, Skogsland Nr 52/53 2009 
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Frågor 
 
De inkluderade artiklarna, tabellerna och figurerna analyseras med matematiska metoder. Här 
följer några frågor som är skogsekonomiskt centrala och som samtidigt bör medföra ökade 
kunskaper och färdigheter när det gäller viktiga och användbara grundläggande matematiska 
metoder. 
 
1. Läs artikeln ”Björk + gran kan producera mest”. Där står (citat): 
”Produktionsskillnaden, det verkliga resultatet, avser dock trädslagens produktionsförmåga 
vid optimala omloppstider (medeltillväxtens kulmination) för respektive trädslag och 
ståndort.” (Slut citat) 
 
En avgörande skogsekonomisk fråga i detta samanhang är vad som menas med ”optimal 
omloppstid” samt ”medeltillväxtens kulmination”.  
Det är väldigt viktigt att vara medveten om att den ekonomiskt optimala tidpunkten för 
avverkning praktiskt taget aldrig är den tidpunkt vid vilken ”medeltillväxten kulminerar”. 
Detaljerna gällande detta kommer vi att behandla under utbildningen men inte just nu. I 
artikeln framställs det som om ”optimal omloppstid” samt ”medeltillväxtens kulmination” 
inträffar vid samma tidpunkt, vilket alltså normalt inte är sant om vi med optimal omloppstid 
menar ”ekonomiskt optimal omloppstid”. 
 
OM man är intresserade av att veta något om konsekvenserna av maximal medeltillväxt så 
kan man matematiskt visa att medeltillväxten är densamma som den löpande tillväxten just 
när vi maximerar medeltillväxten. För att visa detta måste vi kunna derivera kvoter och 
produkter. 
 
Antaganden: När beståndet anläggs finns 0 kubikmeter per hektar. Virkesförrådet växer med 
tiden. Virkesförrådet per hektar är V(t) där t är tiden från beståndsanläggningen.  
V´(t) = derivatan av V(t) m.a.p. tiden, d.v.s. den ”löpande tillväxten”.  
  
Visa att medeltillväxten är densamma som den löpande tillväxten just när vi maximerar 
medeltillväxten. 
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2. Studera Assman u Franz (1965) graf som beskriver den årliga medeltillväxten av Gran på 
ståndortsindex G 34. 
 
Anpassa en kvadratisk funktion, Z(t) = V(t)/t , till denna funktion. 
 
Z(t) = a + b*t + c*t*t 
 
(Vid funktionsanpassning med tre parametrar behöver vi lösa ett linjärt ekvationssystem med 
tre ekvationer och tre obekanta. Bör vi ta med ”a” i funktionen för Z(t)? Kanske ”a” bör 
uteslutas, d.v.s. sättas till ”0”?) 
 
Använd funktionen Z(t) för att bestämma funktionen V(t). 
 
Använd funktionen Z(t) för att bestämma funktionen V´(t) 
 
Kontrollera att medeltillväxten kulminerar när den löpande tillväxten är lika med 
medeltillväxten.  
 
 
3. Anpassa en funktion med lämplig funktionsform, W(t), som beskriver virkesförrådets 
utveckling för gran på ståndortsindex G:20 från och med åldern 57 år (efter gallring) till och 
med åldern 139 år.  
 
 
4. Läs artikeln ”Lägre timmerpriser än för tio år sedan”. Jämför texten med de inkluderade 
figurerna 13.1 och 13.2. Observera att priserna varierar mycket över tiden samt att man kan 
konstatera att priserna såväl ökat som att de minskat, beroende på vilken period som man 
redovisar.  
 
Observera också att priserna har justerats med KPI, vilket betyder ”konsumentprisindex”.  
Räkna ut de faktiska priserna, d.v.s. de ”icke konsumentprisindexjusterade priserna” år 1980 
för massaved av tall, gran och björk samt för timmer av tall och gran år 1980. Gör detta 
genom att använda de inkluderade graferna samt tabellen från SCB. 
 
Antag att konsumentprisindex som funktion av tiden, K(t), kan beskrivas som en 
exponentialfunktion. Använd SCBs tabell och anpassa funktionen K(t) så att den stämmer 
exakt år 1980 och 2008. Undersök hur väl den bestämda funktionen stämmer under olika år 
inom intervallet 1981 – 2007. Den bestämda exponentialfunktionen kan användas för att 
räkna ut den typiska årliga inflationen under den undersökta perioden. Hur hög var denna 
årliga inflation? 
 
 
6. Stora Enso och Metsälitto dömdes att betala stora belopp p.g.a. otillåtet samarbete och 
utbyte av information i samband med inköp av rundvirke. Se artikeln.  
 
Vad är det ekonomiska skälet till att samarbete av den aktuella typen är förbjudet? Varför 
tvingas bolagen betala så mycket pengar?  
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Kan man beskriva denna fråga på något sätt med hjälp av matematiska metoder och 
ekonomisk teori? 
 
Hur skulle man kunna räkna ut vad olika parter vinner respektive förlorar på det otillåtna 
samarbetet?  
 
Skulle vi kunna utreda om de belopp som företagen tvingas betala är rimliga, för låga eller för 
höga? Hur skulle detta kunna göras? 
 
Hur kommer tidsaspekterna in i detta sammanhang?  
 
Sveaskogs virkeshandel har kritiserats. Det finns även synpunkter på att Sveaskogs 
virkeshandel är till nytta. Läs artikeln om detta.  
 
Hur hänger Stora Enso och Metsälitto dom och frågan om Sveaskogs virkeshandel ihop? 

 
Kan man på något sätt beskriva och förstå Stora Enso och Metsälitto dom och frågan om 
Sveaskogs virkeshandel med samma metodik? 
 
 
 
 
Ytterligare skogsekonomiska texter, program och länkar: 
http://www.lohmander.com/Information/Ref.htm 
http://www.lohmander.com/Kurser/Kurser.htm 
http://www.lohmander.com/Program/Program.htm  
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TABELL 1. 
Utrikeshandel med skogsprodukter. 
Den högra kolumnen är beräknad av Peter Lohmander 2010-01-04. 
 
Källa: 
http://www.svo.se/episerver4/templates/SFileListing.aspx?id=16583 
 
 
 
 


